
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 29 de Outubro de 2022    •    Número 3214  •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 7.968, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
“Dispensa a obrigatoriedade de utilização de máscara de 

proteção facial cobrindo o nariz e boca em ambientes abertos 
e fechados no Município de Leme, na forma e nos casos em 

que especifica, e dá outras providências”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA:

Art. 1º Fica dispensada a obrigatoriedade de uso de máscara de proteção fa-
cial cobrindo o nariz e a boca em ambientes fechados e abertos no Município de 
Leme.

§ 1º - Excetuam-se do disposto no caput deste artigo os ambientes hospitala-
res e os equipamentos de pronto atendimento de saúde públicos e privados.

§ 2º - Fica recomendo o uso de máscaras por pessoas suspeitas ou confirma-
das de doenças respiratórias transmissíveis em ambientes abertos ou fechados.

§ 3º - Permanece em vigor a obrigatoriedade de cumprimento dos demais 
protocolos sanitários estabelecidos pelo Plano São Paulo. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o decreto nº 7926, de 22 de julho de 2022. 

Leme, 27 de outubro de 2022.

Claudemir Aparecido Borges

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 108 DE 17 
DE OUTUBRO DE 2022

“Dispõe sobre nomeação dos membros do Fórum Municipal de Educação 
de Leme, para acompanhamento e monitoramento do Plano Municipal de Educação  
–  Decênio 2015/2025.”

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LEME, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Constituição Federal, com Lei de Diretri-
zes Básicas da Educação nº 9394/96, o Plano Municipal de Educação e a Portaria da 
SME que institui o Fórum Municipal de Educação, resolve:

Artigo 1º - Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do Fórum 
Municipal de Educação, os representantes das categorias previstas na Portaria da 
Secretaria Municipal de Educação nº 99 de 09 de agosto de 2022 e, a saber:

Presidente: Guilherme Schwenger Neto
Coordenador: Evandro Doniseti Lyra
Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Michele Azevedo de Paula Pedro
Suplente: Carla Regina de Oliveira
Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: Tatiane Martins Marioto
Suplente: Ana Carolina Gimenez
Representantes  da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Josiane  Helita roel da Roz
Suplente: Adriana Paula D´Angelo
Representantes da Secretaria de Administração
Titular: Patrícia de Queiroz Magatti
Suplente: Davi Ferreira de Souza
Representantes de Instituições Privadas de Ensino 
Titular: Vivian Pentedo Pavan

Suplente: Adriana Farnezi Pizarro Rebessi
Representantes dos Professores
Titular: Daiane Carrera
Suplente: Barbara Tischer
Representantes dos Diretores das Escolas Estaduais
Titular: Meire Teresinha Contieri
Suplente: Daiane Cristina Pisetta de Vito
Representantes dos Diretores das Escolas Municipais
Titular: Thaise  Fernanda Pedro Bom
Suplente: Tamara  Faldoni
Representantes dos Estudantes
Titular: Edina dos Santos Silva
Suplente: Mateus Pinheiro de Lima
Representantes dos Pais de Alunos
Titular: Débora Arle Brazão da Silva
Suplente: Francielle Cristina Mariano

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME SCHWENGER NETO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO PARA 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às ca-
torze horas, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, na cidade de 
Leme, Estado de São Paulo, realizou-se a reunião com a comissão de credenciamen-
to para Organizações da Sociedade Civil, instituída através da Portaria Secretaria 
de Educação nº 104 de 06 de setembro de 2022, o Sr. Evandro Doniseti Lyra, a Sra. 
Maiara Gallo e a Sra. Elka Paccelli Scherma, a fim de analisarem os documentos 
protocolados na Secretaria Municipal de Educação pelas instituições Casa da Crian-
ça “Cecília de Souza Queiroz” e Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Leme (APAE). Registra-se nesta ata que o Sr. Valério Braido Neto estará com-
pondo a comissão de credenciamento para Organizações da Sociedade Civil, para 
acompanhamento dos trabalhos. Durante a reunião os envelopes foram abertos na 
seguinte ordem: 1. Casa da Criança “Cecília de Souza Queiroz”. 2. Associação dos 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Leme (APAE). A comissão realizou a análise da 
documentação protocolada pela instituição Casa da Criança “Cecília de Souza Quei-
roz” e emite parecer desfavorável, considerando a existência de documentos disso-
nantes das disposições editalícias, considerada a instituição inabilitada. Em seguida, 
foi realizada a análise e verificação dos documentos protocolados pela instituição 
Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Leme (APAE) e a comissão 
emite parecer desfavorável, considerando a existência de documentos dissonantes 
das disposições editalícias, considerando a instituição inabilitada. Ficou acordado a 
imediada comunicação ao Secretário Municipal de Educação para posterior prosse-
guimento do processo. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a Ata 
foi assinada pelos presentes. Leme, 26 de outubro de 2022.

Valério Braido Neto
Evandro Doniseti Lyra
Elka Paccelli Scherma
Maiara Gallo 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Comissão de Gestão de Carreiras  Exercício 2.022

Edital nº 11/2022- CGC
A Comissão de Gestão de Carreiras, no uso de suas atribuições, torna pública 

a pontuação dos servidores em estágio probatório referente aos meses de maio e 
junho de 2022 para fins de estabilidade no serviço público. A tabela apresentada 
encontra-se por ordem numérica de matrícula.

 Todos os itens avaliados tiveram aplicado o mesmo peso na pontuação final 
das avaliações, a qual atingiu, no máximo, 100 pontos, que foram obtidos da seguinte 
maneira: 

I- O número de itens avaliados do formulário multiplicado por 5;
II- 100 pontos, que é a pontuação máxima definida, dividido pelo resultado 

da multiplicação do inciso I;



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 29 dE outubro dE 2022  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

III- O resultado da divisão do inciso II, multiplicado pela pontuação obtida 
pelo servidor na avaliação;

Maio de 2022:
Matrícula Cargo Pts
14146-1 Enfermeiro (180 horas) 84
14379-0 Assistente de Procurador 100
14380-4 Chefe do Núcleo de Apoio à Agricultura 100
14381-2 Psicólogo 100
14382-0 Agente de Serviços Públicos 100
14383-9 Oficial de Manutenção 100
14385-5 Agente de Serviços Públicos 100
14387-1 Monitor de Projetos 100
14388-0 Agente de Serviços Públicos 100
14389-8 Agente de Serviços Públicos 100
14390-1 Oficial de Manutenção 100
14603-0 Assistente de Procurador 100
14604-8 Diretor De Escola 100
14606-4 Agente Administrativo 92
14716-8 Professor Educação Básica I 100
14717-6 Professor Educação Básica I 100
14718-4 Professor Educação Básica I 100
14719-2 Professor Educação Básica I 100
14720-6 Professor Educação Básica I 97
14721-4 Técnico em Enf Saúde da Família 100
14722-2 Motorista 100
14723-0 Professor Substituto 100
14726-5 Educador Esportivo 100
14728-1 Assistente de Procurador 100
14729-0 Monitor de Projetos 97
14730-3 Monitor de Educação 100

Junho de 2022:
Matricula Cargo Pts
14131-3 Médico Horista Cardiologista 100
14393-6 Assistente Social 100
14394-4 Agente de Serviços Públicos 100
14395-2 Chefe Núcleo de Coleta e Tratamento de Resíduos Sólidos 100
14396-0 Psicólogo 97
14398-7 Chefe Coordenadoria Jurídica e Administrativa 100
14608-0 Auxiliar de Saúde Bucal 100
14609-9 Agente de Controle de Vetores 100
14610-2 Chefe U.A.O. ESF Vanessa 100
14611-0 Cozinheiro 100
14731-1 Agente de Serviços Públicos 100
14732-0 Monitor de Educação 100
14733-8 Monitor de Educação 89
14734-6 Monitor de Educação 100
14736-2 Agente de Serviços Públicos 100
14737-0 Agente de Serviços Públicos 100
14738-9 Tecnico em Enfermagem 100
14739-7 Agente de Controle de Vetores 100
14741-9 Professor Substituto 100
14742-7 Monitor de Educação 96
14743-5 Professor Substituto 100
14744-3 Diretor De Escola 52,53
14745-1 Motorista 100
14747-8 Assistente de Procurador 100
14748-6 Monitor de Projetos 100
14749-4 Professor Educação Básica I 100
14751-6 Monitor de Educação 100
14752-4 Motorista 100
14753-2 Agente Administrativo 100

Informa também, que o prazo para recursos refrentes às avaliações é de 10 
(dez) dias, a contar da data de publicação em Imprensa Oficial do Município de 
Leme, por meio de petição acompanhada das razões e endereçada à Comissão de 
Gestão de Carreiras, protocoladas junto ao Núcleo de Protocolo desta Municipali-
dade.

Roberta Cunha Freire
Departamento de Gestão de Pessoas

COMUNICADO
Comunico que o servidor João Batista Salles, RG nº 30.781.832-9, Moto-

rista, deve comparecer na Prefeitura do Município de Leme, no Departamento de 
Gestão de Pessoas para ciência da conclusão e decisão administrativa referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar nº 581/2022 de 26/07/2022. Fica cientificado 
ainda que o servidor deve observar o prazo recursal de 15 dias para interposição de 
pedido de reconsideração e recurso das decisões proferidas em processo administra-
tivo disciplinar, conforme Decreto nº 6389 de 21 de Novembro de 2013. A inércia 
implica em ciência e decurso do prazo.

COMUNICADO
Comunico que o servidor Rafael Vigatto, RG nº 35.496.762-9, Agente de 

Serviços Públicos, deve comparecer na Prefeitura do Município de Leme, no De-
partamento de Gestão de Pessoas para ciência da conclusão e decisão administrativa 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 573/2022 de 26/07/2022. Fica 
cientificado ainda que o servidor deve observar o prazo recursal de 15 dias para 
interposição de pedido de reconsideração e recurso das decisões proferidas em pro-
cesso administrativo disciplinar, conforme Decreto nº 6389 de 21 de Novembro de 
2013. A inércia implica em ciência e decurso do prazo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ATA Nº 05/2022
Aos dezoito dias do mês de Outubro de 2.022, às 14h12min, em Sala de 

Reuniões, localizada na Av. 29 de Agosto, nº 668, 2º andar, Centro – Paço Municipal 
de Leme/SP, por convocação da Presidência da Junta de Recursos Fiscais, publicada 
na Imprensa Oficial do Município nº 3.209 de 08 de Outubro de 2.022. Presentes no 
local os Srs. Julgadores: Rodrigo Renzo da Silva, Valério Braido Neto, Paula Kinock 
Alvares, Milena Aparecida Fígaro Bertin, Camila Pinheiro, e Jackson Franco da Sil-
va, junto da Sra. Márcia Terciotti Sampaio – Presidente da Junta de Recursos Fiscais 
e da Secretária Geral da J.R.F. Roberta Maria Viél. Verificado o quórum estabelecido 
no artigo 16 do Decreto Municipal nº 7.157 de 07 de Fevereiro de 2.019 – Regimen-
to Interno da Junta de Recursos Fiscais a Sra. Presidente declarou aberta a sessão, 
iniciada com a leitura da sua respectiva pauta.

PROTOCOLOS Nº 9.483 de 28/06/2021, Nº 18.322 de 15/12/2021, Nº 3.378 
de 08/03/2022 e Nº 9.051 de 27/06/2022

Requerente: Aldo Kinock
Assunto: Compensação
Relator(a): Milena Aparecida Fígaro Bertin
EMENTA: Compensação.
DESPACHO: Retorna para votação o referido processo ante a manifestação 

do Secretário de Finanças do Município, Sr. Rafael Maradei de fls. 100/101, que, 
em apartada síntese aponta erro da decisão colegiada da Junta, com o fim de alterar 
a taxa a ser utilizada na compensação pleiteada. Na abertura da votação, a Relatora 
Milena apresentou manifestação concordando com a retificação do índice apontada, 
porém esclareceu que a decisão da Junta é soberana, e o índice correto deveria ter 
sido aplicado em primeira instancia, o que foi acompanhado por unanimidade dos 
presentes. A membro Paula Kinock Alvares apresentou questão de ordem, aduzin-
do seu impedimento para o voto em razão de parentesco com o Recorrente, sen-
do acolhido o pedido de suspensão pela Presidente, ficando a mesma impedida de 
votar novamente. Em ato contínuo, constatou-se a ausência do Requerente ainda 
que devidamente notificado. Por unanimidade, retificou-se o índice de correção, nos 
moldes da decisão do Secretario, ficando MANTIDO O VOTO DA RELATORA, 
E APROVADA A MUDANÇA DO ÍNDICE, DECRETANDO A PROCEDÊNCIA 
DO RECURSO.

PROTOCOLOS Nº 13.460 de 17/09/2021 e Nº 5.842 de 27/04/2022
Requerente: Cristina de Souza Andrade
Assunto: Revisão de IPTU
Relator(a): Camila Pinheiro
EMENTA: Revisão de IPTU.
DESPACHO: Retorna para votação o processo em questão, após manifes-

tação do Secretario de Negócios Jurídicos, Sr. Leandro Francisco Gomes Cardoso 
quanto ao questionamento sobre a falta de legislação específica Municipal sobre a 
incidência de IPTU em Áreas de Preservação Permanente - APP. Aberta a votação, 
constatou-se a ausência da Requerente, mesmo que devidamente notificada. Feita a 
leitura da manifestação, que se anexa aos autos, aos presentes, onde o Sr. Secretário 
expõe e orienta que a dedução tributária sobre território afetado por restrições de or-
dem ambiental somente pode ser realizada por autorização legislativa que inexiste. A 
Relatora discorda da manifestação e mantém seu voto pelo CONHECIMENTO DO 
RECURSO E PROCEDÊNCIA PARCIAL DA PRETENSÃO RECURSAL, refor-
mando parcialmente a decisão de primeira instância nos termos do voto que se ane-
xa, reconhecendo a APP – Área de Proteção Permanente, que deveria ser descontada 
do computo do IPTU. Logo após o processo foi visto, relatado e discutido, onde os 



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 29 dE outubro dE 2022         

membros Milena e Jackson acompanharam o voto da Relatora, e os membros Paula, 
Rodrigo e Valério acompanharam o voto divergente da membro Paula de fls. 182. 
Ante ao empate a Sra. Presidente se pronuncia a favor do entendimento apresentado 
pelo Secretario de Negócios Jurídicos e vota pela improcedência da pretensão recur-
sal, ficando, por 4 votos a 3, DECRETADA A IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO. 
Fica reiterada por todos os membros da Junta de Recursos Fiscais a recomendação 
de regulamentação do tema.

Pela Presidente ficam os membros convocados para a próxima sessão de Jul-
gamento a ser realizada em 11 de Novembro de 2.022 as 9h30min.

Encerrados os trabalhos às 14h40min, com a impressão desta ATA e assina-
tura dos presentes, expedindo as notificações pertinentes. Nada mais a ser julgado 
ou discutido, a Sra. Presidente desta Junta de Recursos Fiscais declarou encerrada 
a Sessão. 

MÁRCIA TERCIOTTI SAMPAIO
PRESIDENTE

RODRIGO RENZO DA SILVA
PAULA KINOCK ALVARES
CAMILA PINHEIRO
ROBERTA MARIA VIÉL
SECRETÁRIA 
VALÉRIO BRAIDO NETO
MILENA APARECIDA FÍGARO BERTIN
JACKSON FRANCO DA SILVA

LEMEPREV

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
DO CONTRATO Nº 014/2020

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A
Objeto: Segundo Termo Aditivo relativo à prestação de serviços de Teleco-

municações nas modalidades STFC (serviço telefônico fixo comutado).
Valor Global: R$6.006,00 (seis mil e seis reais).
Prazo: Prorrogação do prazo por 12 (doze) meses, contados a partir de 

25/09/2022 e termo final para o dia 24/09/2023.
Data da assinatura: 28/09/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 092/2020.
Suporte legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 28 de setembro de 2022.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
DO CONTRATO Nº 015/2020

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A
Objeto: Segundo Termo Aditivo relativo à prestação de serviços especializa-

dos de acesso dedicado à internet.
Valor Global: R$16.038,30 (dezesseis mil e trinta e oito reais e trinta cen-

tavos).
Prazo: Prorrogação do prazo por 12 (doze) meses, contados a partir de 

25/09/2022 e termo final para o dia 24/09/2023.
Data da assinatura: 28/09/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 093/2020.
Suporte legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 28 de setembro de 2022.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

LEILÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
PARA ALIENAÇÃO DE BENS  INSERVÍVEIS

SITUAÇÃO: DESERTO
Leme, 26 de outubro de 2022
Publique-se

Eliane Aleixo Villa Chagas
LEILOEIRA

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
LEILÃO ELETRÔNICO: Nº 002/2022; Objeto: Alienação de bens  inser-

víveis, conforme levantamento efetuado pela comissão nomeada pela Portaria nº 
505/2022. Edital Na Íntegra de Leilão Público online, do qual é parte integrante o 
presente aviso estará à disposição dos interessados, a partir do dia 31 de OUTU-
BRO de 2022,  nos endereços eletrônicos: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: 
Licitações - LEILÕES/ 2022);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  e na  Rua. Joaquim 
Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e 
Compras: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA : a partir das  09:00 HORAS DO DIA 
16 DE NOVEMBRO DE  2022;   REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”

Leme, 26 de outubro de 2022

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL 

(EM EXERCÍCIO)

PREGÃO ELETRONICO Nº 069/2022
Processo Administrativo n.º 232/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE, PRONTO ATENDIMENTO 
MUNICIPAL E FORNECIMENTO À POPULAÇÃO. 

1ª ALTERAÇÃO
Pela presente, fica incluída no Anexo 3 do edital, a seguinte exigência:
Capacitação Técnica 
...
E) Atestado(s) ou certidão(ões) emitido(s) por pessoa jurídica de direito pú-

blico ou privado, em nome da licitante, que comprovem o fornecimento/comercia-
lização de, no mínimo, 50% (cinquenta por cento), da quantidade prevista de cada 
item constante do lote que sagra-se vencedora.

Em decorrência da alteração supra, ficam alteradas as datas do certame, con-
forme segue:

Pregão Eletrônico: Nº 069/2022; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES 
DE SAÚDE, PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL E FORNECIMENTO À 
POPULAÇÃO;Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licita-
ções - Pregões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim 
Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e 
Compras: ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 16 DE NOVEM-
BRO DE 2022; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 08:30 HO-
RAS DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE  2022;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFI-
CADO”. Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais 
alterações até a data marcada para abertura

Leme, 26 de outubro de 2.022

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES 

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 078/2022: OBJETO: Registro de preços 

para futuras aquisições de emulsão asfáltica para recapeamento e pavimentação de 
vias públicas: DATA DO PREGÃO: 16 de novembro de 2.022, às 09:00h; LOCAL: 
Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - 
centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 29/10/2022, junto 
ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 27 de outubro de 2.022

GERSUNIL SABINO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 077/2022: OBJETO: Registro de preços 

para prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, desmontagem/monta-
gem e cambagem de pneus para os veículos considerados de linha leve, pertencentes 
à frota municipal: DATA DO PREGÃO: 11 de novembro de 2.022, às 09:00h; LO-
CAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 
289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 29/10/2022, 
junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 27 de outubro de 2.022

PAULO CESAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Construtora Transvia Ltda EPP; OBJETO: 1° Aditamento de contrato para 
ampliação e reforma da unidade escolar EMEB Madre Eduarda Scheffer; VALOR 



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 29 dE outubro dE 2022  

GLOBAL: R$ 53.721,83; DATA DA ASSINATURA: 14.10.2022. LICITAÇÃO: 
Tomada de Preços nº 003/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 14 de outubro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano. CONTRATADA: Lopes e Pécora Construções, Terraplenagem e Pavimen-
tação Ltda; OBJETO: 2° Aditamento de contrato para suprimir a importância de R$ 
18.767,64; DATA DA ASSINATURA: 20.10.2022. LICITAÇÃO: Tomada de Preços 
nº 004/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 20 de outubro de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planeja-

mento Urbano. CONTRATADA: Fioramonte e Fioramonte Serralheria Ltda EPP; 
OBJETO: 3° Aditamento de contrato para a ampliação da guarita do aterro sanitá-
rio; VALOR GLOBAL: R$ 3.170,33; PRAZO: 60 dias; DATA DA ASSINATURA: 
20.10.2022. LICITAÇÃO: Convite nº 005/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 
e suas alterações.

Leme, 20 de outubro de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – CONTRATADA: Governança-

brasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços; OBJETO: 3° Aditamento de contrato 
para fornecimento de licenciamento de usos de programa de informática (Softwares) 
abrangendo instalação, conversão, manutenção e treinamento dos softwares listados 
de acordo com as condições estabelecidas no Anexo I do edital de licitação; VA-
LOR GLOBAL: R$ 1.624.222,20; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 
26.09.2022. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 003/2021. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 26 de setembro de 2.022

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRA-

TADA: DSL Serviços Médicos e Gestão em Saúde Ltda; OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços médicos em endocrinologia; 
VALOR GLOBAL: R$ 35.520,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 
19.10.2022. LICITAÇÃO: PADL n° 025/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 19 de outubro de 2.022

Gustavo A.Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Rosangela Maria Cardoso; OBJETO: 2° Aditamento de 25% do quantitativo 
para execução de oficinas culturais - Matemática; VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00; 
DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 014/2022. SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Nathália Eduarda Ramalho de Oliveira; OBJETO: 2° Aditamento de 25% 
do quantitativo para execução de oficinas culturais – Lingua Portuguesa; VALOR 
GLOBAL: R$ 4.800,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: 
PAIL nº 014/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Natália Gaspareto Rovai; OBJETO: 2° Aditamento de 25% do quantitati-
vo para execução de oficinas culturais – Dança; VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00; 
DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 014/2022. SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Melissa Donadel; OBJETO: 2° Aditamento de 25% do quantitativo para 
execução de oficinas culturais – Alfabetização e Letramento; VALOR GLOBAL: R$ 
3.600,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 014/2022. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Josiane Baldin Beraldo; OBJETO: 1° Aditamento de 25% do quantitativo 
para execução de oficinas culturais – Robótica; VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00; 
DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 014/2022. SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Eliete Cabral de França Santos; OBJETO: 2° Aditamento de 25% do quan-
titativo para execução de oficinas culturais – Alfabetização e Letramento; VALOR 
GLOBAL: R$ 4.200,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: 
PAIL nº 014/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Betina de Lurdes Lima; OBJETO: 2° Aditamento de 25% do quantitativo 
para execução de oficinas culturais – Alfabetização e Letramento; VALOR GLO-
BAL: R$ 2.400,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 
014/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de outubro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Rodrigo Machado de Oliveira; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do 
quantitativo para execução de oficinas culturais – Iniciação Musical; VALOR GLO-
BAL: R$ 8.310,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 
007/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-
TRATADA: Ricardo Gonçalves; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitati-
vo para execução de oficinas culturais – Iniciação Musical; VALOR GLOBAL: R$ 
4.980,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Joyce Aparecida Rodrigues Carvalho da Silva; OBJETO: 5° Aditamento de 
25% do quantitativo para execução de oficinas culturais – recreação e lazer; VALOR 
GLOBAL: R$ 2.220,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: 
PAIL nº 007/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Jaime Ferreira Linck; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitativo para 
execução de oficinas culturais – recreação e lazer; VALOR GLOBAL: R$ 2.760,00; 
DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Gustavo Antonio Cavichioli; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitati-
vo para execução de oficinas culturais – Promoção da Saúde; VALOR GLOBAL: R$ 
8.310,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Guilherme Madela Cozar; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitati-
vo para execução de oficinas culturais – recreação e lazer; VALOR GLOBAL: R$ 
2.760,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-
TRATADA: Alessandro Araújo dos Santos; OBJETO: 5° Aditamento de 25% do 
quantitativo para execução de oficinas culturais – Dança; VALOR GLOBAL: R$ 
4.440,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-
TRATADA: Antônio Jussiê Primo da Silva; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do 
quantitativo para execução de oficinas culturais – Capoeira; VALOR GLOBAL: R$ 
8.310,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-
TRATADA: Carolina Dolfini; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitativo para 
execução de oficinas culturais – Atividades Rítmicas e Corporais; VALOR GLO-
BAL: R$ 2.760,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 
007/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-
TRATADA: Carolina Dolfini; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitativo para 
execução de oficinas culturais – Dança; VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00; DATA DA 
ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. SUPORTE LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-
TRATADA: Dalciane Cristina Ramalho; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quan-
titativo para execução de oficinas culturais – Artesanato; VALOR GLOBAL: R$ 
4.140,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Deivi André de Souza; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitativo para 
execução de oficinas culturais – Dança; VALOR GLOBAL: R$ 3.870,00; DATA DA 
ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 007/2019. SUPORTE LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Geiza Luiza da Costa Arle; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitati-
vo para execução de oficinas culturais – Atividades Rítmicas e Corporais; VALOR 
GLOBAL: R$ 8.310,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: 
PAIL nº 007/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de outubro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Gessica de Oliveira Fusco; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitativo 
para execução de oficinas culturais – Lingua Portuguesa; VALOR GLOBAL: R$ 
3.330,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 008/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: João Paulo Ferreira Linck; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitativo 



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 29 dE outubro dE 2022         

para execução de oficinas culturais – Matemática; VALOR GLOBAL: R$ 5.550,00; 
DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 008/2019. SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-
TRATADA: Sueli Padilha dos Santos Ferreira; OBJETO: 4° Aditamento de 25% 
do quantitativo para execução de oficinas culturais – Lingua Portuguesa; VALOR 
GLOBAL: R$ 2.490,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: 
PAIL nº 008/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-
TADA: Thalita Aparecida Costa; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitativo 
para execução de oficinas culturais – Matemática; VALOR GLOBAL: R$ 2.220,00; 
DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 008/2019. SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de outubro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Sueli Padilha dos Santos Ferreira; OBJETO: 4° Aditamento de 25% 
do quantitativo para execução de oficinas culturais – Matemática; VALOR GLO-
BAL: R$ 1.380,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 
011/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de outubro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Thalita Aparecida Costa; OBJETO: 4° Aditamento de 25% do quantitativo 
para execução de oficinas culturais – Lingua Portuguesa; VALOR GLOBAL: R$ 
2.160,00; DATA DA ASSINATURA: 10.10.2022. LICITAÇÃO: PAIL nº 021/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de outubro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

DESPACHO
Processo Administrativo n° 153/2022
Ordem de Serviço nº 38/2022
Dispensa de Licitação n° 22/2022
Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 153, AUTORIZO a contratação dire-
ta, através de dispensa de licitação, visando a “AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE 
CAFÉ ESPRESSO ITALIANA AUTOMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME”, com a empresa JCS BRASIL 
ELETRODOMESTICOS S.A., CNPJ: 03.106.170/0002-24, que apresentou o menor 
valor global de R$ 3.099,90 (três mil, noventa e nove reais e noventa centavos), para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Leme. Cabe ressaltar, que conforme 
compra on-line (Loja Virtual), o boleto será emitido pelo Magalu Pagamentos Ltda. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.Publique-se e cumpra-se

Leme/SP, 26 de outubro de 2022

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DESPACHO
Processo Administrativo n° 162/2022
Ordem de Serviço nº 41/2022
Dispensa de Licitação n° 24/2022
Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 162, AUTORIZO a contratação direta, 
através de dispensa de licitação, visando a “AQUSIÇÃO DE PAPEL SULFITE E 
PASTA AZ PARA ATENDER AS NECESSIDADES CAMARA MUNICIPAL DE 
LEME”, com a empresa JOVELITA NUNES DE OLIVEIRA PAPELARIA., CNPJ: 
10.144.862/0001-41, que apresentou o menor valor global de R$ 2.403,80 (dois mil, 
quatrocentos e três reais e oitenta centavos), pois este foi o menor valor ofertado para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Publique-se e cumpra-se
Leme/SP, 26 de outubro de 2022

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DESPACHO
Processo Administrativo n° 163/2022
Ordem de Serviço nº 42/2022
Dispensa de Licitação n° 21/2022
Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 163, AUTORIZO a contratação direta, 
através de dispensa de licitação, visando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA, REPARO 
E PINTURA DE PAREDE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LEME”, com a empresa ALTOÉ CONSTRUÇÃO E ENGENHA-
RIA LTDA, CNPJ: 37.679.058/0001-13, que apresentou o menor valor global de R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais), pois este foi o menor valor ofertado para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.Publique-se e cumpra-se

Leme/SP, 21 de outubro de 2022

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DESPACHO
Processo Administrativo n° 143/2022
Ordem de Serviço nº 34/2022
Dispensa de Licitação n° 23/2022
Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 143, AUTORIZO a contratação direta, 
através de dispensa de licitação, visando a “COMPRA DEIMPRESSORA DE ETI-
QUETAS DE PROTOCOLO, PARA OTIMIZAR O TRABALHO DESTA CASA 
DE LEIS, IGUAL OU SIMILAR UTILIZADA ATUALMENTE (BROTHER LA-
BEL PRINTER QL-700)”, com a empresa VIACONECT TELECOMUNICACOES 
- COMERCIAL LTDA.CONECT., CNPJ: 08.010.082/0001-67, que apresentou o 
menor valor global de R$ 2.445,62 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais 
e sessenta e dois centavos), pois este foi o menor valor ofertado para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.Publique-se e cumpra-se

Leme/SP, 26 de outubro de 2022

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

SAECIL 
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 

abaixo:
Pregão Eletrônico: nº. 17/2022 - Registro de Preços nº. 08/2022. Objeto: 

Registro de preços para a contratação de empresa para a realização de serviços de 
limpeza das calhas e encostas dos córregos Batinga e Constantino e execução de ser-
viços de roçagem em taludes, em locais do município de Leme/SP a serem indicados 
por esta Autarquia, incluindo mão de obra, equipamentos, ferramentas, veículos e 
acessórios, compreendendo a destinação do material resultante, conforme o Edital 
e Anexos. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link: Licitações, www.bbm-
netlicitacoes.com.br ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro - Leme/SP, das 08h00 às 
16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a 
partir das 08h00 do dia 11/11/2022 até às 07h30 do dia 16/11/2022. ABERTURA E 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 13h15 do dia 16/11/2022. INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h16 do dia 16/11/2022. REFERÊNCIA 
DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVA-
DO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br - 
“ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 25 de outubro de 2022.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 29 dE outubro dE 2022  

   RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIgO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL) 
      
MUNICÍPIO: LEME PERÍODO: 3º  Trimestre 2022 - EMPENHADO  valores em R$     
  
RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 42.977.217,56  12.122 - Administração Geral da Secretaria de Educação 2.628.895,96 
Imposto de Renda Retido na Fonte 7.536.648,68  12.361 - Ensino Fundamental  34.427.969,45 
Imposto Transmissão Bens e Imóveis  3.903.253,40  12.365 - Educação Infantil 9.942.323,46 
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza  21.757.615,72  12.366 - Educação de Jovens e Adultos    -   
Dívida Ativa de Impostos 8.996.039,21  12.367 - Educação Especial  879.999,26 
Atualização de Dívida Ativa de Impostos 1.901.089,58  ( = ) TOTAL DA DESPESA DO ENSINO 47.879.188,13 
Multa/Juros provenientes de impostos 156.511,82  ( - ) Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros  16.621.615,93 
Fundo de Participação dos Municípios  55.826.677,01  ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 411.449,86 
Imposto Territorial Rural 90.492,08  ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito   -   
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 67.735.307,19  ( = ) TOTAL DA DESPESA COM RECURSOS PRÓPRIOS 30.846.122,34 
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 20.241.094,90    
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 412.205,52  ( = ) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB Cod 261/262 54.554.581,61 
TOTAL RECEITAS  IMPOSTOS TRANSF. 231.534.152,67  ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 28.177.975,41 
  ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB  
QSE, Convênios e Outros Recursos  Adicionais 11.726.183,77  ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO  59.024.097,75 
Rendimentos de Apl. Financeira - LDB  411.449,86  APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 25,50%
Recursos de Operações de Crédito: -   
Recursos recebidos do FUNDEB 51.740.874,63  FUNDEB  
Rend.  Aplic. Financeira do FUNDEB  517.739,36  Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 104,39%
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS R$64.396.247,62  Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 77,08%
    
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA R$ 295.930.400,29 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 25.193.427,80 

    
 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES                    GUILHERME SCHWENGER NETO          CARINE DE SOUSA FAGUNDES   
                          Prefeito Municipal                                                     Secretário de Educação                                       Contadora   

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 630/2022, de 24 de outubro de 2022
Nomeia Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso a Informação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, para compor a Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso à 

Informação, conforme Decreto nº 7935/202, de 17 de agosto de 2022.

Presidente:
DAVI FERREIRA DE SOUZA
Membros:
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos:
RAPHAEL ROSADA NETO
Secretaria Municipal do Meio Ambiente:
ALEXANDRE RAMOS FORTE
Secretaria Municipal de Finanças:
PATRÍCIA PEREIRA BATISTA
Secretaria Municipal de Serviços Municipais:
VALÉRIA MICHELE DE SOUZA
Secretaria Municipal de Saúde:
JULIA PALOMBO SILVANO
Secretaria Municipal de Transportes e Viação:
FELIPE GALLO
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:
CIBELE HELENA ARLE
Secretaria Municipal de Comunicação Social:
PALOMA GONZALES RODRIGUES
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil:
ELVIS ROBERT DE JESUS
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer:
ELISABETE CRISTINA DELINARDI SALUM
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano:
FERNANDO CARLOS BERGAMIN
Secretaria Municipal de Emprego e Relações do Trabalho:
JONAS HERCULANO JUNIOR
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social:
EVANILZE BARBI PECCI
Secretaria Municipal de Educação:
EVANDRO DONIZETI LYRA
Secretaria Municipal de Industria e Comércio:
ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Agrário:
DAIANE APARECIDA DA SILVA

Secretaria de Governo:
ANA PAULA DE FERRO E MACEDO
Leme, 24 de outubro de 2022.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 631/2022, de 25 de outubro de 2022
Nomeia Comissão Especial de Avaliação e Alienação de Bens Inservíveis do 

Patrimônio do Município

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, para compor a Comissão Avaliadora dos veículos e máquinas mu-

nicipais, conforme Ofício nº 142/2022 – STV de 19 de outubro de 2022, visando 
possível leilão, os seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
RODRIGO RENZO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN-

TO SOCIAL
DAIANA ROBERTA ROMPATO FERNANDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CARLOS ALBERTO DE CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DAVI FERREIRA DE SOUZA
JULIO HENRIQUE MOURA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
SERGIO HENRIQUE PICCOLI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ANDERSON CESAR CHIQUETTO GOMES
ROUSY VIEIRA DE ALBUQUERQUE
SIDNEY VITOR PEREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E VIAÇÃO
RODRIGO FIORAMONTE
JOBEL ADRIANO COMIN

A Comissão terá o prazo de 30 dias para a elaboração do laudo.

Leme, 25 de outubro de 2022. 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme


